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I. Założenia programu pracy “6 F” - projekt CanChild 

 

1.1. Sześć słów na “F” 

      Nasza przygoda jako Koło PSONI w Gdańsku z “F-Words for Child Development” 

(https://www.canchild.ca/en/research-in-practice/f-words-in-childhood-disability, dostęp: 

23.10.2022)  rozpoczęła się w 2020 roku podczas pandemii COVID – 19. W tym czasie 

International Alliance of Academies of Childhood Disabilities powołała międzynarodowy 

zespół profesjonalistów - “COVID-19 Task Force Group”, zajmujący się niepełnosprawnością 

dziecięcą. Jego zadaniem stała się pomoc rodzicom i osobom pracującym z dziećmi                                  

w udzielaniu wsparcia podczas pandemii. W tym okresie nawiązaliśmy wiele kontaktów 

międzynarodowych, które zaowocowały wspólnymi projektami, współpracą z CanChild1. 

Opracowana przez tę organizację koncepcja pracy z dzieckiem i jego rodziną była bardzo bliska 

temu, jak my postrzegaliśmy wsparcie dziecka z niepełnosprawnością. Nasze kontakty  

z organizacją pozwoliły nam poukładać i uporządkować własne myśli, a także zaczerpnąć  

z doświadczenia, wiedzy, wyników badań, publikacji i szkoleń CanChild. Pomogły także 

zacząć budować własną wizję szkoły opartej na głównych założeniach ICF i F-Words for Child 

Development. 

Logo, które symbolizuje F – Words for Child Development.  

 

 

 

 

                                                
1 CanChild mieści się w School of Rehabilitation Science na Uniwersytecie McMaster (Ontario, Kanada) i jest 

ośrodkiem akademickiej sieci międzynarodowych naukowców, którzy prowadzą badania kliniczne i zdrowotne. 

Badania CanChild koncentrują się na dzieciach i młodzieży niepełnosprawnej oraz ich rodzinach. Jako światowy 

lider w tej dziedzinie, CanChild stara się generować innowacyjną wiedzę i tłumaczyć badania w przystępny 

sposób, który jest istotny i znaczący dla tych, którzy potrzebują go najbardziej: rodzin i dostawców usług 

(https://www.canchild.ca/en, dostęp: 23.10.2022) 

 
 
 

https://www.canchild.ca/en/research-in-practice/f-words-in-childhood-disability
https://www.canchild.ca/en
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1.2. Czym są  “F-WORDS for Child Development”? 

F-Words to sześć słów, które w języku angielski rozpoczynają się na literę „F”. 

Ryc.1. F-Words 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie P. Rosenbaum., J. W. Gorter (2012). The ‘F-words’ in childhood 

disability: I swear this is how we should think! Child Care Health & Development, 38(4), 457-63. doi: 

10.1111/j.1365-2214.2011.01338.x. 

 

Za każdym z tych słów kryje się to, co w życiu każdego dziecka jest ważne: 

1. Functioning - funkcjonowanie. To słowo odnosi się do tego, co dziecko potrafi robić 

samodzielnie, jak funkcjonuje w otoczeniu. Oczywiście, w każdej szkole prowadzi się 

działania, które mają doprowadzić do jak największej samodzielności ucznia. Jednak 

my budujemy ją nie na tym, czego dziecku brakuje (kompensując deficyty, czy 

prowadząc terapie różnego typu dysfunkcji). Budujemy ją na tym, co dziecko ma - na 

jego zasobach. Jeśli nasz uczeń ma niesprawną prawą rękę, to budując jego 

samodzielność skupiamy się na sprawnej lewej ręce. Uczymy go jeść, pisać, myć się, 

ubierać lewą ręką. Ilu spośród nas jest osobami leworęcznymi? Czy to czyni nas 

gorszymi? W modelu pracy, który przyjęliśmy nie jest ważne <Jak uczeń coś robi?> 

Ważne jest, że robi to samodzielnie. W naszych szkołach podkreślamy, że każdy uczeń 

ma swoją indywidualną normę. Być może nie mówi, ale się komunikuje.  Być może nie 

chodzi, ale się przemieszcza przy pomocy wózka aktywnego. Jest samodzielny i to jest 

jego oraz naszym sukcesem.  
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Zdjęcie 1. Nasza szkoła 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI, Gdańsk. 

2. Family - rodzina. Nic nie ma takiego wpływu na funkcjonowanie dziecka jak jego 

rodzina. Dlatego w naszych szkołach pracujemy w modelu wsparcia skoncentrowanego 

na rodzinie. Rodzice nie są u nas biernymi obserwatorami oddziaływań terapeutycznych 

i edukacyjnych prowadzonych na ich dziecku. Rodzice są w centrum każdego działania. 

Wszystko co robimy, robimy w pełnym partnerstwie z rodzinami.  

         Zdjęcie 2. Nasi uczniowie i ich rodzice 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło:  zdjęcie ze zbiorów Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI, Gdańsk. 
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3. Fitness - sprawność. Często koncentrując się na niepełnosprawności, zapominamy            

o zdrowiu i aktywności fizycznej/sportowej naszych uczniów. Zapominamy o tym, że 

powinni być uczeni jak prowadzić zdrowy tryb życia. Warto ich wdrażać do tego, że nie 

należy jeść zbyt dużo słodyczy, że powinno się chodzić na spacery, że trzeba regularnie 

myć zęby.  Podkreślać, że dobrze jest znaleźć sobie takie aktywności fizyczne czy 

sportowe, które jesteśmy w stanie wykonywać i które sprawiają nam radość. W naszych 

szkołach oferujemy uczniom i ich rodzinom wsparcie dietetyka, prowadzimy zajęcia 

profilaktyczne, staramy się promować i prowadzić zajęcia z różnych dyscyplin sportu. 

Systematycznie bierzemy udział w zawodach i wydarzeniach sportowych, nie tylko tych 

skierowanych do osób z niepełnosprawnościami. Staramy się pamiętać o tym, że nasi 

uczniowie nie stają się zdrowsi jedynie poprzez uczestnictwo w dwóch godzinach 

rehabilitacji, jednej godzinie terapii logopedycznej czy pedagogicznej. Zdrowie to 

pewien styl życia, z którego powinny korzystać także dzieci i młodzież  

z niepełnosprawnościami. 

          Zdjęcie 3. Nasze aktywności sportowe 

 

Źródło: Zdjęcie ze zbiorów Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI, Gdańsk. 

4. Fun – zabawa. Zabawa daje radość. Powinna być podstawową aktywnością każdego 

dziecka. Uczniowie z niepełnosprawnościami są często pozbawiani jej, ponieważ 

dorośli z ich otoczenia uważają, że powinni jak najwięcej czasu spędzać na różnego 

typu terapiach.  Musimy pamiętać, że dzieci - niezależnie od stanu swojego 
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funkcjonowania - najbardziej efektywnie uczą się przez doświadczanie świata.  Dla 

dziecka nie ma lepszej terapii niż codzienne życie i czas spędzany na zabawie, zarówno 

tej indywidualnej, jak i w grupie rówieśniczej. Dlatego w naszych szkołach staramy się 

aranżować różne ciekawe aktywności. Podsuwać uczniom intrygujące przedmioty, 

pozwalamy im wybierać, podejmować decyzje, działać. Sprawiamy, że poznawanie 

świata jest zabawą i radością. 

        Zdjęcie 4. Aktywność i zabawa naszych uczniów 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI, Gdańsk. 

5. Friends – przyjaciele. To jest obszar życia, którego podobnie jak w przypadku zabawy, 

dzieci z niepełnosprawnościami są często pozbawiane. Nasi uczniowie dużo czasu 

spędzają na indywidualnych terapiach w gabinetach w towarzystwie osób dorosłych. 

Nie doświadczają obecności innych dzieci wokół siebie i tego wszystkiego, co z tej 

obecności wynika, np. mogą nie wiedzieć, że czasem trzeba poczekać na swoją kolej, 

że warto się podzielić czy przesunąć. Dzieci z niepełnosprawnościami nie dostają 

możliwości doświadczania i uczenia się zachowań społecznych. Tak jakby były 

wychowywane do samotności. Tymczasem, jednym z głównych celów działań 

prowadzonych przez naszą szkołę jest włączenie czyli aktywny udział w życiu 

społecznym. Edukacja włączająca jest istotą naszej pracy. Dlatego staramy się stwarzać 

uczniom możliwość spędzania czasu z rówieśnikami. Organizujemy zajęciach w parach 

i w grupach. Robimy wszystko, aby edukacja, którą realizujemy była edukacją 

włączającą. Taką, która włączy naszych uczniów w społeczność lokalną. Organizujemy 
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Pierwszą Komunię w lokalnym kościele, bierzemy udział w imprezach skierowanych 

do wszystkich uczniów w naszym mieście. Nasi uczniowie są członkami Młodzieżowej 

Rady Miasta. Robimy wszystko, aby byli włączeni i aby byli obecni w życiu 

społeczności lokalnej. 

 

         Zdjęcie 5. Nasz udział w aktywnościach społeczności lokalnej 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Zespołu Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI, Gdańsk. 

6.  Future - przyszłość. To słowo, które ma niezwykłą wagę w życiu każdego dziecka. 

Przyszłość każdego dziecka zaczyna się właśnie dzisiaj. Po to wspieramy jego rozwój, 

aby zmienić jakość jego życia - dziś i jutro. Wszystko, co robimy lub czego nie robimy, 

może być kluczowe dla dalszego życia dziecka. Dlatego w naszych szkołach bardzo 

dużo myślimy o przyszłości naszych uczniów. Pytamy ich i  rodziców o  marzenia, nie 

decydujmy za nich. Nie rozstrzygamy autorytarnie czy coś będzie możliwe czy też nie. 

Medycyna i świat rozwijają się w takim tempie, że to, co dziś wydaje się marzeniem, 

jutro może okazać się rzeczywistością. 

Naszym zdaniem F-Words to nic innego jak ICF dla dzieci. Kolejne litery to jednocześnie 

składniki obecne w ICF: 

● Functioning - funkcjonowanie - aktywność i uczestniczenie 

● Family - rodzina - czynniki środowiskowe 

● Fitness - sprawność - funkcje i struktury ciała 

● Fun - zabawa - czynniki osobowe 
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● Friends - przyjaciele - czynniki osobowe, aktywność i uczestniczenie. 

Jedyne F, które nie ma żadnego odpowiednika w ICF, ale które według nas jest 

kluczowe w pracy z dzieckiem z niepełnosprawnością i jego rodziną, to: 

● Future – przyszłość  

Twórcy F- Words for Child Development podkreślają, że nie są one nowym narzędziem 

diagnostycznym. Jednocześnie nie umniejszają roli profesjonalistów ani znaczenia diagnozy 

medycznej czy terapii. 

       1.3. Mocne strony F-Words for Child Development 

   F-words są propozycją, która opisuje naszą filozofię działania i koncepcję pracy, 

ponieważ: 

● nadają nowe znaczenie temu, co mówią rodzice na temat swojej roli we wsparciu 

dziecka; 

● podkreślają znaczenie wartości ważnych dla rodziców i celów, które sobie stawiają; 

● widzą dziecko w jego naturalnym środowisku (w tym w środowisku rodzinnym); 

● sprawiają, że dziecko przestaje być przedmiotem oddziaływań terapeutycznych, a staje 

się rzeczywistym podmiotem; 

● skupiają się nie na brakach, ale na zasobach dziecka, rodziny i środowiska. 

Dla nas jednak, F-Words stały się także doskonałym narzędziem do lepszego poznania 

i opisania dziecka oraz jego rodziny. Stały się również inspiracją dla rodziców, żeby spojrzeć 

na swoje dziecko nie przez pryzmat niepełnosprawności, ale przez pryzmat osoby. 

 

II. Proces tworzenia i przykłady Profilu ucznia. Jak wykorzystujemy                         

F-Words for Child Development? 

2.1. Profil na jedną stronę 

Narzędziem, które stworzyliśmy w oparciu o F-Words w celu opisania naszych uczniów 

jest Profil ucznia. Istotą pracy dobrego nauczyciela jest tworzenie sytuacji, w której uczniowie 

przeżywają dobre, rozwojowe doświadczenia. Jeżeli człowiekowi (a dziecko też jest 

człowiekiem) proponuje się dialog, pozwala się mu na współtworzenie procesu pracy, traktuje 

z szacunkiem i szacunku dla innych się wymaga, proponuje się wiarygodną, przemyślaną, 
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dobrze opracowaną wiedzę, to odpowiada on aktywnością, zainteresowaniem, sensownym 

działaniem (Jakubowski, 2022, s.28) 

Profil na jedną stronę (Profil) (ryc.2.) skierowany jest do uczniów, rodzin, nauczycieli 

i pedagogów, którzy chcieliby, aby rozwijany był potencjał dziecka/młodego człowieka   

z niepełnosprawnością intelektualną. Służy jako fundament do planowania zajęć i aktywności 

oraz wyznaczania celów tak, aby odpowiadały na potrzeby młodego człowieka, były dla niego 

ważne oraz aby zapewnić wsparcie w ich realizacji. Profil jest planem skoncentrowanym na 

osobie i tworzy szansę dla dziecka/młodego człowieka na przekucie mocnych stron w cele 

rozwojowe.  

Ryc.2. Profil ucznia – wzór 

Źródło: opracowanie własne na podstawie P. Rosenbaum, J. W. Gorter (2012). The ‘F-words’ in childhood 

disability: I swear this is how we should think! Child Care Health & Development, nr 38(4), 457-63.doi: 

10.1111/j.1365-2214.2011.01338.x. 

 

Profil tworzy obraz dla nauczycieli i rodziców jak najlepiej wspierać daną osobę. 

Poprzez wspólne kreowanie Profilu, daje szansę na poznanie nowych horyzontów, odkrywanie 

możliwości, a co najważniejsze pozwala nauczycielom i pedagogom budować dobre relacje  

z uczniem oraz jego rodzicami. 
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Profil stanowi wszechstronny obraz ucznia, który może być wykorzystywany do 

zaprezentowania dla innych nauczycieli i kadry w szkole.  Stanowi punkt odniesienia do 

współpracy środowiska szkolnego i nakierowania na rozwój dziecka / młodego człowieka. 

 

2.2. Przygotowanie procesu tworzenia Profilu 

 

Cały proces tworzenia Profilu na jedną stronę musi być starannie zaplanowany, 

przygotowany i przeprowadzony.  Wszystkie strony tego procesu muszą mieć jasność, co do 

tego co chce się osiągnąć, jak to będzie przebiegało oraz kto będzie brał w nim udział.  Cały 

proces powinien być spójny z kulturą i atmosferą panującą w szkole.  Ponieważ opiera się na 

wydobywaniu potencjałów, pozytywów oraz mocnych stron ucznia, to cała zaangażowana 

kadra powinna takie podejście zintegrować i włączyć do codziennej praktyki.      

Profil na jedną stronę zbiera najważniejsze informacje, które będą przydatne do rozwoju 

każdego dziecka/młodego człowieka.  Bazując na 6 kluczowych obszarach w życiu ucznia (F-

Words) - wydobywa co dla niego jest ważne, co go interesuje, jakie ma mocne strony, jakie 

pasje chciałby rozwijać, jakich ma przyjaciół i w czym potrzebuje wsparcia.    

W ramach przygotowania do indywidualnych spotkań należy przeprowadzić zebranie/a 

informacyjne dla rodziców nt. założeń, które przyświecają modelowi Szkoły w Kręgach. 

Trzeba także wytłumaczyć i przedyskutować, dlaczego szkoła będzie włączała to podejście  

i metodologię do swojej pracy. Ważne jest wykorzystanie różnych form do ilustracji modelu 

np. prezentacji, przykładów, filmów. Potrzebne będzie pokazanie korzyści z włączenia nowego 

modelu w życie szkoły.   

Konieczne jest także przedstawienie jak będzie zorganizowany proces współpracy               

z rodzicami i uczniami przy tworzeniu profili.  Szkoła ma już najczęściej wypracowane jakieś 

formy komunikowania się z rodzicami, które może wykorzystać.  Być może trzeba będzie 

zastanowić się jak ulepszyć ten system, żeby skuteczniej działał.  Dobra komunikacja                                

i porozumienie między osobą/osobami prowadzącą/cymi proces i rodziną ma fundamentalne 

znaczenie.   

 

2.3. Fazy tworzenia Profilu 

 

Wyróżniamy trzy fazy tworzenia Profilu: (1) przygotowanie do spotkania,                                

(2) przeprowadzenie spotkania, (3) kontakt informacyjno - wspierający.  
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(1). Przygotowanie do spotkania 

Jest to wstępny etap, który przygotowuje rodzinę i ucznia do spotkania. Obejmuje 

naświetlenie głównych założeń, które leżą u podstaw tworzenia Profilu oraz dostarczenie 

wszelkich niezbędnych informacji o celach spotkania. Osoby uczestniczące chcą wiedzieć 

czego mogą się spodziewać oraz jak powinny się przygotować. Ponieważ rodziny                             

i uczniowie są bardzo różni to potrzebne jest zindywidualizowane podejście w każdej sytuacji. 

Niektóre rodziny będą entuzjastycznie nastawione do całego procesu, inne - bardziej 

sceptyczne.   Ważne jest poświęcenie należytej ilości czasu na wytłumaczenie, dlaczego taką 

formę proponujemy i uzyskanie pozytywnej akceptacji dla wspólnej rozmowy.   

Istotny jest również aspekt organizacyjny spotkania.  Ważne, abyśmy ustalili: 

- miejsca spotkania, 

- czas, 

- uczestników. 

Powinno to być uzgodnione z rodziną i uwzględniać jej potrzeby i możliwości.  Należy 

też zwrócić uwagę na przyjazną przestrzeń.  Szczególnie jeśli spotkanie odbywa się w szkole 

to powinniśmy pamiętać, aby starannie wybrać miejsce, które można by określić jako „ciepłe” 

i tworzące pozytywną atmosferę.  W ramach przygotowania konieczne jest przemyślenie  

i przygotowanie różnych przedmiotów pomocniczych które wesprą nas w tworzeniu Profilu.  

Zabezpieczamy duży karton papieru, przybory do pisania, różne przedmioty, obrazki i zdjęcia, 

które ułatwią nam dyskusję.  Musimy wiedzieć, czy będziemy stosować komunikację 

wspomagającą i alternatywną (AAC) i odpowiednio do tego przygotować się. 

 

(2). Przeprowadzenie spotkania  

Punktem kulminacyjnym tworzenia Profilu jest spotkanie, gdzie na podstawie                              

6 obszarów z F-Words prowadzona jest twórcza rozmowa. Zapraszane są do niej najważniejsze 

osoby w życiu ucznia/uczennicy.  Najczęściej będą to rodzice, ale można również zaprosić brata 

lub siostrę.   

Spotkanie jest ważnym wydarzeniem, świętem, w którym uczeń jest   pierwszoplanową 

postacią.  To wydarzenie jest dla niego i o nim.  Dlatego szczególnie należy zadbać o usłyszenie 

jego głosu (na temat tego co chciałby nam powiedzieć o sobie czy jak wyrazić swoją opinię czy 

emocje). Rozmowa jest procesem twórczym, w którym można zastosować różne narzędzia 

pomocnicze: obrazki, przedmioty, wycinanki, zdjęcia.     
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Etapy spotkania: 

1. Wprowadzenie do tematu Profilu, celu i zasad spotkania 

2. Dyskusja nad poszczególnymi obszarami F (F-Words) z jednoczesnym 

podsumowaniem po każdym omówionym obszarze. 

3. Podsumowanie całości spotkania 

4. Wnioski i rekomendacje 

Do zbierania informacji, które w czasie rozmowy się pojawiają wykorzystujemy duży 

karton/papier, flipchart, na którym centralnie umieszczamy zdjęcie ucznia. Dookoła tworzymy 

przestrzeń dla 6 F.  Każdy z obszarów ma pytania pomocnicze. Na zakończenie dyskusji jest 

pytanie o potrzebne formy wsparcia w tym obszarze.    

Szczególna rola przypada osobie prowadzącej jako facylitatorowi spotkania. 

Najczęściej będzie to nauczyciel, pedagog lub psycholog. To on kieruje całym procesem 

prowadzenia spotkania, dbając zarówno o wykonanie Profilu, jak również o tworzenie 

pozytywnej atmosfery. Jego kluczową rolą jest zbudowanie fundamentu zaufania i współpracy 

oraz zadbanie o to, by wszyscy uczestnicy czuli, że są słuchani i akceptowani.    

Facylitator czyli prowadzący musi również dbać o kwestie organizacyjne czyli trzymać 

się porządku spotkania oraz pilnować czasu.  

Prowadzenie rozmowy opiera się na kilku ważnych zasadach: 

● CIEKAWOŚĆ. To odkrywanie różnorodności doświadczeń, emocji, pasji, autentyczne 

zainteresowanie tym, co młody człowiek i jego rodzice mają do powiedzenia. 

Ciekawość, co jest ważne dla ucznia. 

● DOCENIANIE. Profil jest tworzony w systemie doceniającym, stawiającym na 

zauważenie mocnych stron dziecka/młodego człowieka. Wydobywanie każdego kroku 

w rozwoju, nagradzanie i pozytywne wzmacnianie.  To praca nad rozwijaniem 

potencjałów, zainteresowań i marzeń. Na pewno na spotkaniu będą również pojawiać 

się różne emocje, które trzeba uszanować i podkreślić ich wartość. 

● UWAŻNOŚĆ.  To uważne słuchanie, tego co uczestnicy mają do powiedzenia, co chcą 

przekazać.  Dopytywanie w szczególności poprzez otwarte pytania zachęcające do 

szerszej odpowiedzi.  

● NIEOCENIANIE. To ważna zasada oznaczająca nie wydawanie sądów, nie ocenianie 

zachowań czy osób. Tworzy to przestrzeń do wyrażenia własnego zdania, bez obawy  
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o negatywną opinię. Prowadząca osoba nie tylko sama stosuje się do tej reguły, ale 

również dba o stosowanie jej przez inne osoby.  

● DBAŁOŚĆ O KAŻDEGO. Prowadzący dba o równowagę w przydzielaniu głosu 

poszczególnym osobom uczestniczącym w spotkaniu. Każdy powinien czuć się 

potrzebny i wysłuchany.  Szczególnie dba o ucznia, żeby mógł wyrazić swoje zdanie.   

 

(3). Kontakt informacyjno - wspierający 

Po spotkaniu ważny jest w późniejszym czasie kontakt z rodziną i uczniem. Posłuchanie 

jak tworzenie Profilu jest widziane i odczuwane z perspektywy czasu.  Czy coś szczególnie 

zapadło w pamięć i spowodowało podjęcie jakiś działań czy zmianę punktu widzenia albo nową 

perspektywę rozwoju?  Profil powinien być robiony i aktualizowany corocznie, żeby śledzić 

postępy i rozwój dziecka/młodego człowieka. 

 

2.4. Przykłady Profili uczniów 

Żeby ułatwić sobie wykonanie pełnego portretu ucznia, zaczęliśmy się zastanawiać, 

czego chcielibyśmy się o nim dowiedzieć. Jakie pytania chcielibyśmy zadać w każdym                   

z przedstawionych powyżej obszarów? Przykłady pytań, które możemy postawić przedstawia 

ryc. 3 

Ryc. 3. Pytania dotyczące samodzielności (Functioning), sprawności (Fitness) oraz 

przyszłości (Future)

 



 

15 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Przytoczone pytania są pewnymi propozycjami. Każda placówka, każdy nauczyciel 

może wypracować własne. Ich rodzaj i ilość zależą od potrzeb konkretnych osób. 

Najważniejsze, żeby końcowym efektem wywiadu przeprowadzonego przy pomocy tego 

narzędzia był pełen portret osoby, którą chcemy wspierać.  

W naszych szkołach przeprowadziliśmy wewnętrzny pilotaż, podczas którego 

zastosowaliśmy wypracowane przez nas narzędzie do opisania trójki uczniów: z kształcenia 
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specjalnego z podstawówki, z zespołu rewalidacyjno – wychowawczego oraz ze szkoły 

przysposabiającej do pracy. Oto efekty naszych działań (ryc.4 - ryc.6). 

Ryc. 4. Profil ucznia Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 

Źródło:  opracowanie własne.  

Ryc. 5. Profil ucznia zespołu rewalidacyjno-wychowawczego w Niepublicznej Podstawowej Szkole Specjalnej 

im. Pawła Adamowicza w Gdańsku

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Ryc. 6. Profil ucznia kształcenia specjalnego w Niepublicznej Podstawowej Szkole Specjalnej im. Pawła 

Adamowicza w Gdańsku. 

Źródło:  opracowanie własne.  

A co o F-Words myślą dzieci i młodzież? 

● Przyjaciel to jest, że się kogoś lubi i się z kimś rozmawia. To jest osoba miła, nie 

dokuczająca, nie drze się i pomagająca.  (Paulina, Friends). 

● Co chcielibyście robić w przyszłości?  Do pracy.   

Chodzić do pracy? Tak.  

Justynko, a co chciałabyś robić, gdzie chciałabyś pracować? W sklepie.  (Justyna, 

Future) 

● Salon kosmetyczny. Chciałabyś mieć? I co w tym salonie chciałabyś robić? Robić 

paznokcie, odżywki nakładać. Żeby przychodziły do Ciebie Panie, a Ty byś im malowała 

paznokcie? Tak. (Paulina, Future). 
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Zdjęcie 6. Kadr z filmu przygotowanego na konferencję Europejskiej Akademii 

Niepełnosprawności Dziecięcej w 2022, w którym uczniowie Niepublicznej Szkoły 

Przysposabiającej do Pracy w PSONI Jarosław wypowiadają się na temat F-Words. Link do 

filmu: https://youtu.be/hJOMsQHF6KE 

 

Źródło: materiały własne. 

F-Words to model pracy nie tylko dla dzieci. Zastosowaliśmy go również w pracy  

z osobami dorosłymi. Tak o F-Words mówią self-adwokaci Polskiego Stowarzyszenia na rzecz 

Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną (koło w Gdańsku). 

Fragmenty wypowiedzi uczestników: 

● W wolnym czasie włączam komputer, słucham sobie pieśni religijne, bardzo lubię, 

haftuję ręcznie, książki czytam i zajmuję się historią (Iza, Fun). 

● Lubię Bartka, bo jest fajny, miły, mądry (Patryk, Friends). 

● Moim marzeniem jest, żeby nauczyć się gotować proste posiłki. Może kotlety mielone 

(Bartek, Functioning) 

● Moim marzeniem jest zrobić prawo jazdy i mieć samochód (Miriam, Future). 
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Zdjęcie 7. Kadr z nagrania rozmowy self-adwokatów PSONI Gdańsk na temat F- Words  Link 

do fragmentu nagrania dotyczącego przyszłości (future) https://youtu.be/MxPOg1qU-Gc  

 

Źródło: materiały własne. 

F-Words całkowicie zmieniły nasze postrzeganie dziecka z niepełnosprawnością                  

i jego rodziny, ale również postrzeganie nas jako profesjonalistów zajmujących się wspieraniem 

rozwoju dzieci. Nauczyły nas, jak prawidłowo wyznaczać cele dziecku, rodzinie i sobie.  

Uświadomiliśmy sobie, że nie mogą być one oderwane od ich codziennego życia oraz że 

powinny zmieniać jego jakość. Cele stanowią odpowiedź na to, co niepokoi rodzinę. Są 

sposobem na zaspokojenie jej potrzeb i oczekiwań, powinny uwzględniać wartości i priorytety 

danej rodziny,. Wyznaczenie takich celów możliwe jest tylko w pełnej z nią współpracy. 

Dlatego staramy się zawsze pamiętać o tym, aby zapytać rodziców o to, co mogłoby zmienić 

ich życie na lepsze, czego potrzebują, czego chcą, aby ich dziecko się nauczyło. Staramy się 

także poznać miejsce, w którym dziecko żyje na co dzień.  Robimy wszystko, aby co roku, 

wychowawca ucznia razem z psychologiem odwiedzili dom dziecka. Chcą zobaczyć, co byłoby 

potrzebne i dowiedzieć się czego warto dziecko nauczyć, aby jego życie w danym miejscu było 

łatwiejsze i lepsze. 

Nasze działania powinny poprawiać jakość życia dziecka i rodziny. Dlatego cele muszą 

być: 

 funkcjonalne, czyli jak najbardziej konkretne i odnoszące się do konkretnych czynności 

życia codziennego dziecka i rodziny, 

 uwspólnione z dzieckiem, rodziną i całym zespołem profesjonalistów pracujących               

z dzieckiem, 

https://youtu.be/MxPOg1qU-Gc
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 mierzalne (aby można było ustalić wskaźniki, które będą mówić o tym, czy i w jakim 

stopniu cel został osiągnięty), 

 rozpisane/uszczegółowione i zoperacjonalizowane (aby określić sposoby/strategie 

osiągania wyznaczonych celów). 

Ponadto pracując nad celami należy:  

 opisać kto jest odpowiedzialny za realizację strategii oraz ustalić, czy i w jakim stopniu 

rodzina będzie zaangażowana w pracę nad osiąganiem celów, 

 ustalić miejsce i czas osiągnięcia celu oraz przygotować narzędzia i ustalić moment,  

w którym wykonany zostanie pomiar wskaźników realizacji celów,   

Ryc. 7. Porażenie mózgowe: moje ulubione słowa 

Źródło: https://www.canchild.ca/en/research-in-practice/f-words-in-childhood-disability/f-words-translations (dostęp: 23.10.2022) 

https://www.canchild.ca/en/research-in-practice/f-words-in-childhood-disability/f-words-translations
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F-Words for Child Development pokazały nam, że gros rzeczy, które dotychczas 

wykonywaliśmy - choć wydawały się ważne - nie zmieniały życia konkretnego dziecka. 

Pokazały nam jak ważne jest, aby każdego dnia pytać siebie: po co robię to, co robię? w jaki 

sposób to, co dziś zrobiłem przybliżyło mojego ucznia do niezależnego, szczęśliwego życia? 

 

III. Praca na zasobach 

 

3.1. Zasoby 

Mówiąc o ICF i F-Words wielokrotnie używa się słowa „zasoby” i zwrotu „praca na 

zasobach”. Ktoś jednak, kto przez większość swojego życia “pracował na dysfunkcjach  

i deficytach” może mieć trudność z określeniem, czym właściwie są zasoby i co to znaczy 

“pracować na zasobach”. My również mieliśmy podobne trudności, dlatego zwróciliśmy się do 

Veronici Schiariti, profesor pediatrii, która jest autorką międzynarodowego projektu „My 

abilities first”. W jego ramach dzieci z całego świata przygotowują krótkie prezentacje na temat 

swoich zasobów. Veronica Schiariti nagrała także krótki filmik zachęcający wszystkich 

pracujących z dziećmi z niepełnosprawnościami do pracy na zasobach 

https://www.youtube.com/watch?v=WyW6ey3kHvM. (dostęp: 23.10.2020). 

Dzięki szkoleniu z Veronicą Schiariti dowiedzieliśmy się czym są zasoby i gdzie ich 

szukać 

Zasobem ucznia jest wszystko to, co potrafi zrobić sam lub z niewielkim 

wsparciem, to, co „działa” nie to, co „nie działa”. W pracy skoncentrowanej na zasobach nie 

skupiamy się na tym, że prawa ręka jest porażona i niesprawna (choć nie zaniedbujemy 

rehabilitacji tej ręki). W pracy na zasobach skupiamy się na tym, że lewa ręka jest mniej 

porażona i „działa” oraz na tym, że to właśnie lewa ręka może stać się dla dziecka drogą do 

tego, żeby samodzielnie jeść, pić, ubierać się, podnosić przedmioty itp. Praca nad lewą ręką jest 

właśnie wspieraniem rozwoju. W pracy opartej na zasobach nie przywiązujemy wagi do tego, 

jak dziecko coś robi. Ważne jest to, że może zrobić to samodzielnie. 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=WyW6ey3kHvM
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Zdjęcie 8.  Plakat opracowany na potrzeby projektu My Abilities First, prezentujący zasoby 

uczennicy Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza                             

w Gdańsku 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Zasobem dziecka jest jego rodzina, zwłaszcza jeśli jest szczęśliwa. Babcia, dziadek, 

brat i siostra to zasoby, z których możemy skorzystać budując wsparcie wokół dziecka. Dlatego 

pracując na zasobach nie pytamy rodziny tylko o jej potrzeby (które oczywiście staramy się 

zaspakajać), ale o jej zasoby. Co każdy z członków rodziny potrafi? Co lubi robić? W czym 

mógłby i chciałby wesprzeć dziecko, które jest naszym uczniem? 

 

Zdjęcie 9. Nasze rodziny 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 
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Zasobem ucznia są wszyscy profesjonaliści, którzy z nim pracują. Jeżeli umiemy 

pracować w zespole transdyscyplinarnym, uwspólniać cele, wspierać się wzajemnie  

i współpracować z rodziną oraz kontaktować się ze sobą, możemy mieć ogromny wpływ na 

rozwój dziecka. Budowanie Kręgów Wsparcia wokół ucznia i jego rodziny oznacza współpracę 

wszystkich osób i instytucji zaangażowanych w pracę z dzieckiem i rodziną. Nie jest czymś 

nowym w polskim systemie edukacji. Każda szkoła jest zobowiązana do takiej współpracy 

przepisami oświatowymi. Ważne jest jednak: jak ta współpraca wygląda? Czy jest 

przekazywaniem dziecka z rąk do rąk? Czy jest autentyczną pracą zespołową? 

 

Zdjęcie 10. Uczniowie i profesjonaliści. 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza w 

Gdańsku. 

 

Ogromnym zasobem każdego dziecka są przyjaciele, przyjaciele dziecka i rodziny, 

krewni, sąsiedzi, dziadkowie. Często to właśnie oni stanowią największe wsparcie, realizują 

usługę asystencką i wytchnieniową. Zawsze warto dopytać o te osoby i spróbować je wpleść                   

w budowanie wsparcia wokół ucznia i jego najbliższych.   Stanowią oni osobistą sieć, czyli 

Krąg Wsparcia, który wspomaga różne życiowe aspekty.  Krąg Wsparcia oprócz jego 

naturalnego charakteru może i powinien być budowany intencjonalnie.   
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Zdjęcie 11. Uczniowie i ich koledzy/przyjaciele. 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza                      

w Gdańsku. 

Technologia również może stanowić zasób dziecka. To, co dziecko już posiada i co 

pomaga mu w funkcjonowaniu i to, w co my możemy je wyposażyć, często ma ogromny wpływ 

na zmianę jakości życia.  

Zdjęcie 12. Nasi uczniowie i technologia 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza                           

w Gdańsku. 
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Dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami środowisko to zasób 

dziecka. Dlatego warto pojechać do domu ucznia i zobaczyć, czy środowisko, w którym żyje 

jest dostosowane do jego potrzeb i jak możemy wykorzystać to w naszej pracy z uczniem. 

Poszukać rozwiązań, które ułatwią dziecku funkcjonowanie tam, gdzie otoczenie stawia przed 

nim bariery. 

Zdjęcie 13. Środowisko dostosowane do potrzeb dziecka. 

 

Źródło: zdjęcie ze zbiorów Niepublicznej Szkoły Przysposabiającej do Pracy im. Pawła Adamowicza                            

w Gdańsku. 

 

Zasoby dziecka, rodziny i środowiska poznajemy tylko poprzez wnikliwy wywiad 

przeprowadzony z członkami rodziny dziecka (zarówno na terenie szkoły, jak i w domu). 

 

Pamiętajmy! Nie ma takiego dziecka i takiej rodziny, która nie miałaby zasobów.  

 

3.2. Jak koncentracja na zasobach wpłynęła na naszą pracę? 

 

 Analizując zmiany, jakie nastąpiły w naszej szkole i pracy, odkąd skupiamy się na 

zasobach ucznia, możemy zauważyć, że: 

 z wszystkich dokumentów w szkole zniknęło słowo „diagnoza” (zamienione na słowo 

„ocena”);  

 w dokumencie Wielospecjalistycznej Oceny Poziomu Funkcjonowania Ucznia 

(WOPFU) każdy obszar funkcjonowania dziecka oceniamy według następujących 

kryteriów: 
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- mocne strony ucznia (zasoby - predyspozycje i uzdolnienia, dobrze opanowane 

umiejętności) 

- obszary wymagające wsparcia (przyczyny niepowodzeń edukacyjnych, 

trudności w funkcjonowaniu, wewnętrzne i zewnętrzne bariery oraz 

ograniczenia utrudniające funkcjonowanie i uczestnictwo w życiu szkoły), 

- czynniki środowiskowe (w tym: sprzęt i pomoce, z których korzysta dziecko, 

dodatkowe zajęcia i specjaliści oraz zasoby rodziny); 

 zmienił się nasz “język” 

 

NIE MÓWIMY MÓWIMY 

Pani dziecko nigdy nie będzie mówić Nie wiemy, czy Pani dziecko będzie mówić, ale na 

pewno może się komunikować.  

Pani dziecko nigdy nie będzie 

chodzić 

Nie wiemy, czy Pani dziecko będzie chodzić, ale 

ma możliwości, żeby się przemieszczać. 

Pani dziecko nie zna schematu ciała. 

  

Pani dziecko wie, że buty należy założyć na nogi, 

czapkę na głowę, a rękawiczki na dłonie 

 

Pani syn świetnie poradził sobie na wycieczce 

szkolnej. Fantastycznie rozwiązali Państwo ten 

problem. Ale Twój brat ma szczęście, że ma taką 

siostrę!  

 

● skupiamy się na wzmacnianiu dzieci, młodzieży i rodziców (empowerment), nie 

oceniamy; 

● odkąd rozpoczęliśmy pracę na zasobach znacznie wzrosła frekwencja rodziców podczas 

spotkań zespołów dziecka. Rodzice poczuli, że są ważni, że to co mówią jest ważne; 

● dzieci stały się nie tylko sprawniejsze, ale przede wszystkim bardziej samodzielne; 

● staramy się pokazywać zasoby naszych uczniów w społeczności lokalnej poprzez udział 

w różnych wydarzeniach (np. rowerowy maj); 
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● wspomaganie rozwoju daje nam dużo więcej satysfakcji niż praca na dysfunkcjach               

i deficytach; 

● wymyśliliśmy motto naszej szkoły: Z nami odkryjesz swoje supermoce! (ryc.8) 

 

Ryc. 8. Plakat promujący Zespół Niepublicznych Placówek Oświatowych PSONI Gdańsk. 

 

Źródło:  opracowanie własne 

 

 3.3. Praca na zasobach - podsumowanie 

 

Praca na zasobach odegrała dużą rolę w naszym podejściu do pracy edukacyjno-

terapeutycznej przekierowując uwagę z leczenia niepełnosprawności na wspieranie rozwoju 

uczniów. Takie podejście sprzyja równości wszystkich uczestników procesu i ułatwia 

komunikację pomiędzy nami a naszymi uczniami oraz ich rodzinami, pomagając ustrzec się 

przed ocenianiem postaw rodziców. Praca na zasobach zainspirowała nas do zobaczenia nie 

tylko potrzeb ucznia i jego rodziny, ale także tego, co jest dla niego ważne i co chciałby 

osiągnąć. Zasoby ułatwiły nam budowanie pozytywnego wizerunku naszych uczniów na 

zewnątrz, a także pozwoliły rozpoznać istniejące wokół ucznia i jego rodziny Kręgi Wsparcia. 

Obserwujemy ogromną różnicę. Dotychczas budowaliśmy samodzielność dziecka 

skupiając się na tym, czego mu brakuje (kompensując deficyty, czy prowadząc terapię różnego 

typu dysfunkcji). Obecnie budujemy na tym, co dziecko ma i co potrafi. Skupiamy się na 

zasobach. Ilu spośród naszych znajomych jest osobami leworęcznymi? Ilu nosi okulary?  Ilu 

woli zadzwonić, bo pisanie sprawia im trudność? Czy to czyni ich gorszymi? Jesteśmy różni  

i to jest piękne. Różnorodność wzbogaca, pozwala doceniać inność, daje podstawy do naszego 

rozwoju. 
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W modelu wsparcia opartego na zasobach nie jest ważne, jak dziecko coś robi. Ważne 

jest, że robi to samodzielnie. Nie tyle interesuje nas doskonałość czy wzorcowe wykonywanie 

jakiegoś zadania, co maksymalna niezależność i chęć samodzielnego rozwiązywania wyzwań 

dnia codziennego. 

 Nie ma więc czegoś takiego jak “norma” w tradycyjnym ujęciu, gdzie dominują 

kryteria statystyczne i większościowe. Każde dziecko ma swoją indywidualną normę. Być 

może nie mówi, ale się komunikuje. Być może nie chodzi, ale się przemieszcza przy pomocy 

wózka aktywnego. Jest samodzielne! I to powinno stanowić sedno wszystkich naszych 

oddziaływań. 

Zdjęcie 14. Zasoby Szymona, ucznia Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła 

Adamowicza w Gdańsku 

 

Źródło: kadr z filmu przygotowanego w ramach międzynarodowego projektu “My Abilities First”, 

prezentowanego podczas konferencji Europejskiej Akademii Niepełnosprawności Dziecięcej w maju 2021 roku. 

Link do filmu: https://youtu.be/oMQBwgT1324 

 

Zdjęcie 15. Anastasiia, uczennica Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła 

Adamowicza w Gdańsku robiącą zakupy w lokalnym sklepie przy pomocy tabletu. 

 

Źródło: kadr z filmu prezentowanego podczas międzynarodowej konferencji, Health and education outcomes of 

children across Europe with congenital anomalies w Link do filmu: 2022.https://youtu.be/EqUguMlllO4 
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IV. Wielospecjalistyczna Ocena Poziomu Funkcjonowania Ucznia 

(WOPFU) oraz Indywidualny Program Edukacyjno-Terapeutyczny (IPET) 

a Szkoła w Kręgach Wsparcia   

Przyjęty przez nas model pracy skoncentrowanej na uczniu, oparty na ICF (WHO, 

2001), F-Words for Child Development (Rosenbaum, Gorter 2012), zasobach oraz wsparciu 

skoncentrowanym na rodzinie, powinien mieć swoje odzwierciedlenie w dokumentacji ucznia. 

Szczególnie istotne jest to w przypadku Wielospecjalistycznej Oceny Poziomu 

Funkcjonowania (WOPFU) oraz Indywidualnego Programu Edukacyjno – Terapeutycznym 

(IPET). 

Dopasowanie założeń modelu pracy skoncentrowanego na uczniu do wymogów tych 

dokumentów stanowi jedno z większych wyzwań. Jak wiemy nie możemy tworzyć ich 

całkowicie samodzielnie i niezależnie. Są opisane w polskim prawie oświatowym 

(Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r., Dz.U. 2017, poz. 1578 

oraz Obwieszczenie MEN z dnia 9 lipca 2020 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu 

rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków organizowania kształcenia, 

wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie 

i zagrożonych niedostosowaniem społecznym (Dz. U. 2020 poz. 1309) i podlegają kontroli 

organu sprawującego nadzór pedagogiczny - Kuratorium Oświaty. Jednocześnie warto 

podkreślić, że rozporządzenia opisujące organizację kształcenia uczniów  

z niepełnosprawnościami w Polsce nie zawsze są zgodne z zapisami Konwencji ONZ  

o Prawach Osób Niepełnosprawnych (2006). Chociaż Konwencja jest dokumentem 

ważniejszym w hierarchii aktów prawnych, od dyrektorów szkół wciąż wymaga się 

przestrzegania zapisów aktów lokalnych. Wielospecjalistyczna ocena poziomu funkcjonowania 

ucznia zgodnie z zapisami z Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 

2017 w sprawie w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla 

dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym (Dz.U. 2017, poz. 1578) powinna uwzględniać diagnozę                         

i wnioski sformułowane na jej podstawie oraz zalecenia zawarte w orzeczeniu o potrzebie 

kształcenia specjalnego, we współpracy - w zależności od potrzeb - z poradnią psychologiczno-

pedagogiczną (w tym poradnią specjalistyczną). 

Obecne w Rozporządzeniu słowo „diagnoza”, naszym zdaniem, utrzymuje edukację 

dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami nadal w modelu medycznym. Zwraca uwagę osób 
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zaangażowanych w proces na dysfunkcje i deficyty ucznia zamiast na jego zasoby.  

Postanowiliśmy usunąć to słowo z naszych WOFU z kilku przyczyn: 

● Diagnoza medyczna ucznia jest ważną informacją na jego temat i powinna być zawarta 

zarówno w WOFU, jak i w IPET. Jest ona jednak tylko jednym z elementów oceny 

funkcjonalnej, tylko w pewnym stopniu determinującym dalsze postępowanie                              

z uczniem. Wie o tym każdy, kto pracował np. z osobami z mózgowym porażeniem 

dziecięcym (MPD). Pięć osób z MPD to pięć różnych zestawów zasobów i potrzeb. 

● Diagnoza jest często nacechowana językiem medycznym i specjalistycznym, przez co 

staje się kompletnie niezrozumiała dla wielu rodziców. Jeśli rodzice mają być częścią 

zespołu transdyscyplinarnego pracującego na rzecz ucznia, muszą rozumieć zapisy 

dokumentów, które współtworzą. 

● Diagnoza przekierowuje nas na myślenie o deficytach i dysfunkcjach ucznia, zamiast 

myślenia o jego zasobach. Chcąc wspierać rozwój dziecka powinniśmy skupić się 

bardziej na tym, jak ono funkcjonuje/działa niż na tym, jak „nie działa”. 

● Diagnoza również w pewien sposób stygmatyzuje dziecko i naznacza je 

niepełnosprawnością. Sprawia, że zamiast skupiać się na dziecku, skupiamy się na jego 

niepełnosprawności. Zamiast pracować z dzieckiem, pracujemy z jego 

niepełnosprawnością. Im bardziej neutralnego języka użyjemy opisując ucznia, tym 

bardziej zobaczymy go jako indywidualną osobę. 

Jeśli chodzi o kształt używanego przez nas dokumentu, jesteśmy ciągle w procesie 

tworzenia i wciąż nad nim myślimy. Wydaje się jednak, że F-Words jako sposób 

opisywania funkcjonowania dziecka w oparciu o ICF może być doskonałym narzędziem, 

ponieważ: 

● Fitness - sprawność to nic innego jak funkcje i struktury ciała i doskonałe miejsce do 

tego, aby opisać np. funkcje wzrokowe, słuchowe, wyzwania wynikające z często 

powtarzających się ataków padaczkowych, dietę, ale także narzędzia i sposoby, które 

są stosowane w celu poprawienia kondycji zdrowotnej dziecka i jego ogólnego 

dobrostanu. To tu właśnie możemy napisać, że dziecko korzysta z różnych form terapii, 

używa aparatu słuchowego lub nosi okulary. 

● Functioning – funkcjonowanie, czyli w jaki sposób dziecko wykonuje różne 

czynności życia codziennego, np. przemieszcza się, myje czy je. To może być miejsce 

na opisanie motoryki małej i dużej, podanie informacji, co (wózek, balkonik, PEG) lub 
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kto (rodzic, asystent osobisty) wspiera dziecko w codziennym życiu. Funkcjonowanie 

to także uczestnictwo. To możliwość brania udziału w wydarzeniach sportowych, 

kulturalnych, to także komunikowanie się z innymi. 

● Family – rodzina jest przestrzenią do opisania środowiska naturalnego dziecka i jego 

najbliższego kręgu wsparcia. Ważne jest: kto go tworzy?  Kto jest dla dziecka ważny? 

Kto aktywnie uczestniczy we wspieraniu rozwoju dziecka? W tym miejscu można 

zawrzeć wnioski z wywiadu środowiskowego w domu ucznia (np. z jakich udogodnień 

korzysta uczeń? Co mogłoby sprawić, aby jego jakość życia w środowisku była lepsza?) 

●  Fun – zabawa to czynniki osobowe. Szukamy odpowiedzi na pytania: co dziecko lubi 

robić? Co je interesuje? Z jakich środków warto korzystać, żeby rozwój dawał radość? 

● Friends – przyjaciele może stać się przestrzenią do opisania kompetencji społecznych 

uczniach (m.in. jak nawiązuje relacje z innymi? Jak się z nimi komunikuje? Czy 

uczestniczy w życiu grupy rówieśniczej? Czy jest aktywnym członkiem życia 

rodzinnego?). 

Aby ocena wykonana została zgodnie z zapisami obowiązującego rozporządzenia, 

warto pamiętać, aby w każdym ze wskazanych obszarów wskazać mocne strony (zasoby - 

predyspozycje i uzdolnienia oraz dobrze opanowane umiejętności) a także obszary wymagające 

wsparcia. Unikałabym zwrotów, które mówią o przyczynach niepowodzeń edukacyjnych, czy 

trudnościach w funkcjonowaniu.  Czym bowiem są niepowodzenia edukacyjne w odniesieniu 

np. do dziecka z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu znacznym? Zwroty te, po raz 

kolejny, koncentrują naszą uwagę na tym co nie działa. Dużo bardziej istotne wydaje się 

zobaczenie barier utrudniających dziecku funkcjonowanie i uczestnictwo w życiu szkoły oraz 

poza nią. Szkoła ma przecież za zadanie przygotować ucznia do dobrego życia „na zewnątrz”. 

Po przeprowadzeniu oceny, zgodnie z zapisami obowiązującego rozporządzenia, należy 

sporządzić indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny (IPET). Dokonując oceny  

z użyciem ICF oraz F-Words sprawiamy, że wszystkie wymienione w ocenie obszary łączą się 

ze sobą i wzajemnie przenikają. Dlatego, nie ma możliwości, żeby osoby zaangażowane w 

pracę  z dzieckiem (nauczyciele i specjaliści) nie prowadzili swoich działań w sposób 

zintegrowany,  co zgodne jest z zaleceniami rozporządzenia. Sporządzając IPET należy 

wskazać, kto, w jakim stopniu i formie (podczas których zajęć) jest odpowiedzialny za 

realizację konkretnego celu. Należy także rozpisać sposoby/strategie osiągania celu, ustalić 

miejsce (w szkole i poza nią) oraz czas jego osiągnięcia. Istotne jest, aby przygotować narzędzia 
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i ustalić moment, w którym wykonany zostanie pomiar wskaźników realizacji celu (ocena 

śródroczna i końcoworoczna, ale także każdy inny moment roku szkolnego,  

w zależności od indywidualnych potrzeb dziecka i rodziny). Nie można zapomnieć, że zawarte 

w indywidualnym programie edukacyjno-terapeutycznym cele szczegółowe powinny być: 

funkcjonalne,  uwspólnione oraz mierzalne. 

Poza określeniem celów, form i metod pracy służących ich wdrożeniu należy zawrzeć 

informację o wszystkich dostosowaniach zastosowanych w pracy z dzieckiem oraz 

wprowadzonych do jego środowiska. Dostosowania te mają wesprzeć ucznia i jego rodzinę            

w lepszym funkcjonowaniu w szkole oraz poza nią, a co za tym idzie, poprawić jego jakość 

życia. 

Elementem IPET mogą być także osobiste sieci wsparcia ucznia, czyli jego kręgi 

wsparcia. W tym miejscu można nie tylko wymienić osoby i instytucje wspierające dziecko 

oraz rodzinę, ale opisać także ich zadania oraz formy współpracy. Choć obowiązujące 

rozporządzenie narzuca zawartość IPET, to nie mówi nic o jego formie graficznej i sposobie 

zapisywania wskazanych w rozporządzeniu elementów. Naszym zdaniem jest możliwe 

przygotowanie indywidualnego programu edukacyjno-terapeutycznego tak, aby był on oparty 

na ICF i jednocześnie spełniał wymogi polskiego prawa oświatowego. Tak przygotowany 

dokument może spełniać kryteria zarówno IPET, jak i Indywidualnego Programu Zajęć 

opracowywanego na potrzeby dzieci i młodzieży realizujących obowiązek szkolny w formie 

zajęć rewalidacyjno-wychowawczych. 

 

V. W kierunku dorosłości (tranzycja) - refleksje praktyków  

 

Przejście (tranzycja) definiowane jest jako "każde wydarzenie lub brak wydarzenia, 

które skutkuje zmianą relacji, rutyny, założeń i ról" (Goodman, Schlossberg, & Anderson, 

2006). Przejście w dorosłość może być trudnym czasem, ponieważ młodzi ludzie dostosowują 

się do nowych ról społecznych, rozwijają własną tożsamość i planują przyszłość. Badacze 

podkreślają szereg potencjalnych wyzwań, z jakimi mogą się spotkać młode osoby  

z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodziny, jeśli chodzi o tranzycję w kierunku 

dorosłości. Dla osób z niepełnosprawnością intelektualną przejście charakteryzuje się dłuższym 

czasem trwania i osłabionymi doświadczeniami (Hudson, 2003), jak również zwiększoną 
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ruminacją i zamartwianiem się rodzin tych osób (Forte, Jahoda, & Dagnan, 2011). Przejście 

wymaga przygotowania młodych ludzi z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodziców. 

Plany przejścia powinny dotyczyć wszystkich aspektów przyszłego życia młodej osoby, w tym 

informacji o możliwościach spędzania czasu wolnego i możliwościach tkwiących  

w środowisku społecznym, wiedzy o dostępnych świadczeniach, opcjach przyszłego 

mieszkania i możliwościach dalszej edukacji (Codd, Hewitt, 2021). 

Pracując kolejne lata z dziećmi i młodzieżą z niepełnosprawnościami oraz ich rodzinami 

zauważyliśmy, że są dwa momenty, które są dla nich szczególnie trudne. Pierwszy, to moment, 

kiedy do nas przechodzą. Drugi, jest wtedy, kiedy się z nami żegnają. Te dwa wydarzenia 

stanowią czas tranzycji, czyli przejścia/zmiany od jednego etapu życia do kolejnego. Tej 

zmianie często towarzyszy stres dziecka i rodziny wywołany koniecznością zmierzenia się  

z nową rzeczywistością, z inną przestrzenią, spotkania z nieznanymi wcześniej osobami, 

dostosowania do nowej rutyny. Jednym ze sposobów zminimalizowania czy uniknięcia tego 

stresu jest rozmowa na temat przyszłości (future) oraz zaplanowanie i świadome 

przeprowadzenie procesu tranzycji. Z naszego doświadczenia wynika, że zakres wsparcia, 

jakiego rodzice przy tym planowaniu potrzebują jest bardzo różny. Niektórym wystarczy sama 

rozmowa, która nakieruje ich na myślenie o przyszłości. Inni będą potrzebowali 

zaprezentowania różnych możliwych opcji na przyszłość. Jeszcze inni mogą oczekiwać 

wsparcia i towarzyszenia przed, w trakcie i po procesie przejścia. Tak, jak wszystko co robimy 

pracując z osobami z niepełnosprawnościami, tranzycja jest procesem bardzo indywidualnym. 

Rodzaj i zakres wsparcia potrzebnego do przejścia do kolejnego etapu powinien być również 

zindywidualizowany oraz dopasowany do potrzeb a także możliwości rodziny i dziecka. 

W naszych szkołach, w celu nadania momentowi przejścia szczególnego znaczenia oraz 

wsparcia uczniów i ich rodzin w procesie tranzycji, przygotowaliśmy tzw. Procedurę Przejścia. 

Procedura dzieli się na 3 etapy: 

● Etap I - przed tranzycją 

a) prezentacja placówek 

Procedura przejścia rozpoczyna się 1 września ostatniego roku szkolnego, w którym 

uczeń przebywa w szkole. Dyrektor szkoły wraz z wychowawcami uczniów, przedstawia 

wszystkim uczniom, którzy kończą szkołę w bieżącym roku szkolnym a także ich 

rodzicom/opiekunom ofertę placówek dla osób dorosłych (WTZ, ŚDS, szkoły 

ponadpodstawowe, kursy kwalifikacyjne itp.) w Trójmieście. Prezentacja ma formę grupową  
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i jest rodzajem spotkania informacyjnego, podczas którego przedstawione zostają różne opcje. 

W trakcie spotkania zaprezentowane zostają oferty różnych placówek dla osób dorosłych. 

Można uzyskać informację: do kogo skierowana jest ich oferta? jak wygląda praca  

w placówkach? Jak przyszli absolwenci szkoły mogą skorzystać z przedstawionych propozycji? 

W tym momencie warto również zwrócić uwagę rodziców na stan prawny i procedury 

dotyczące przyjmowania do danych placówek, a także zestaw wymaganych dokumentów oraz 

harmonogram ich składania. 

 

b) wybór placówki 

Uczeń i rodzic/opiekun we współpracy z wychowawcą i dyrektorem szkoły wybierają 

placówkę, do której przeniesiony zostanie uczeń po ukończeniu szkoły. Jest to czas na 

indywidualną rozmowę z rodzicami na temat tego, jak wyobrażają sobie przyszłość swojego 

dziecka. To jest też moment “zaopiekowania emocji”, które towarzyszą przyszłemu pożegnaniu 

i zmianie. Należy wszystkie emocje rozpoznać i dać sobie przyzwolenie na ich doświadczanie. 

Bardzo istotne jest, aby budować pozytywny obraz przyszłości oraz tego, co przed dzieckiem  

i jego rodzinom. Może nam to pomóc w szybszym poradzeniu sobie z wyzwaniem, które przed 

nami staje. Podczas spotkania należy wesprzeć rodziców w zebraniu wszelkiej potrzebnej 

wiedzy do podjęcia właściwej decyzji (w tym wad i zalet każdej z rozważanych opcji).  

W zależności od potrzeb rodziny, należy przeprowadzić jedną lub więcej rozmów. 

c) ocena poziomu funkcjonowania ucznia 

Zespół ucznia, pod nadzorem wychowawcy (lub doradcy zawodowego), dokonuje 

oceny poziomu funkcjonowania ucznia pod kątem zasobów i kompetencji potrzebnych do 

dobrego funkcjonowania ucznia w nowej placówce. Zestaw potrzebnych kompetencji 

opracowany jest we współpracy z przedstawicielem placówki, do której chce przejść uczeń. Na 

podstawie oceny funkcjonalnej określone zostają cele pracy z uczniem na ostatni rok szkolny 

jego pobytu w szkole. Cele zostają wpisane do IPET i rozpoczyna się ich realizacja. 

Następnie dyrektor szkoły nawiązuje kontakt z przedstawicielem placówki, do której 

przejdzie uczeń. W drugim semestrze roku szkolnego uczeń, w towarzystwie osoby wskazanej 

przez dyrektora szkoły, systematycznie odwiedza i zapoznaje się z funkcjonowaniem placówki, 

do której aplikuje.  Warto również zachęcić rodziców do odwiedzenia miejsca i zapoznania się 

z jego personelem.  
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● Etap II - tranzycja 

Po ukończeniu ostatniego roku szkolnego w naszej szkole koordynator przejścia 

przekazuje pracownikowi placówki dla osób dorosłych dokumentację ucznia oraz informacje 

na temat jego funkcjonowania (m.in. sposób komunikowania się, informacje na temat 

używanego modelu komunikacji itp). Niezwykle istotne jest przekazanie pełnej informacji                   

o osobie, co ułatwi pracownikom nowej placówki pracę z uczestnikiem. Wejście w nowe 

środowisko będzie wymagało po obu stronach konieczności uczenia się siebie nawzajem. Im 

wcześniej i więcej wiemy o sobie przed pierwszym spotkaniem, tym szybciej będzie przebiegać 

proces adaptacji. 

● Etap III - po tranzycji 

Po ukończeniu roku szkolnego, przez kolejne pięć miesięcy dyrektor i wychowawca 

utrzymują kontakt z uczniem i rodzicem. Celem jest monitorowanie losów absolwenta oraz 

udzielanie wsparcia jemu i jego rodzinie a także pracownikom nowej placówki, do której trafił 

nasz uczeń. 

Dobrze przygotowany proces przejścia pozwala zminimalizować lęki i obawy związane 

z nowym środowiskiem i jego wymogami, daje szansę na większy sukces edukacyjno-

rehabilitacyjny, a także poprawia dobrostan ucznia i jego bliskich. Dzięki stopniowemu 

“oswajaniu” nowej rzeczywistości są dobrze przygotowani do przygody, jaką jest kolejny etap 

ich życia. 

Podsumowanie 

Przyjęty przez nas model pracy skoncentrowanej na uczniu jest z jednej strony modelem 

innowacyjnym, niezbyt powszechnie stosowanym w polskich placówkach edukacyjnych.  

Z drugiej, modelem opartym na podejściach obowiązujących i stosowanych w świecie już od 

jakiegoś czasu. Naszą pracę z uczniem opieramy na ICF i F- Words for Child Development, co 

prowadzi do modelu biopsychospołecznego, z którego wyprowadzamy pracę na zasobach oraz 

tranzycję. Realizowany przez nas model ma swoje odzwierciedlenie w dokumentacji ucznia 

(głównie w profilu ucznia, WOPFU oraz IPET).  

Celem naszej pracy jest edukacja włączająca, która ma doprowadzić do poprawy jakości 

życia ucznia i jego rodziny oraz pełnego włączenia w życie społeczności lokalnej. 
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